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Abstract

The thesis takes on the question of profitability of algorithmic trading based

on trend and momentum indicators and examines whether or not it is possible

to acquire systematic profits. It reviews the development of relevant literature

over the last 100 years to determine whether the inner workings of the market

can be quantified and plausibly modelled. On three major U.S. stock indices

are then tested several different strategies to determine whether in the long-

term, passive investment can be outperformed by active trading. Merit of the

work lies in backtesting several strategies and interpreting the results according

to unique characteristics of the indices.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou výnostnosti algortimického obchodováńı

založeného na trendových indikátorech a indikátoru momenta a zdali je možno

obdržet systematický profit. Práce shrnuje relevantńı literaturu za posledńıch

100 let ke zjǐstěńı toho, zdali fundamentálńı procesy mohou být kvantifikovány

a modelovány. Na třech zásadńıch amerických akciových indexech je poté

testováno několik strategíı k určeńı, zdali v dlouhém obdob́ı může aktivńı ob-

chodováńı předčit pasivńı investici. Př́ınos práce lež́ı v backtestingu několika

strategíı and interpretaci výsledk̊u vzhledem k unikátńım vlastnostem jed-

notlivých index̊u.
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Chapter 1

Introduction

It appears to be in the very nature of men to invent in order to facilitate

whatever goal is ahead. Financial markets and the lure of substantial profits

from speculation are no exception to that. Furthermore, since the markets are

gaining the interest of the public as they have become more accessible over the

last decades, many people have tried to grasp the essence of their nature and

then monetize it. Yet, the very inner characteristics of the markets seem to be

of a rather erratic nature.

Regardless of the true motivation of anyone participating in the financial

markets, be it an academic curiosity or commercial incentives, understanding

and taming the markets have been a rather elusive enterprise. The mainstream

economic society have not supported the notion of existence of any general

rules to effectively outperform the market for about the last 150 years. The

collective opinion was, that it is even impossible to systematically, in the long

run, somehow measure and predict the market progress. The foundation of this

belief stems from the well known Efficient Market Hypothesis.

This thesis takes on the question of financial markets behaviour and exam-

ines theoretical attempts to describe, or somehow quantify its nature. In the

aftermath of major academic discussion concerning this topic that was sparked

with popularization of Fractal Market Hypothesis, this thesis attempts to un-

derstand basic workings of the stock market and test trading strategies. Al-

gorithms are then created in order to test the hypothesis on historical data,

discuss their significance and evaluate the obtained results by several metrics.

Chapter 2 summarizes the development of fundamental financial and related

economic theory, with major attention to Efficient and Fractal Market Hy-
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potheses. Third part is concerned with the methodological and theoretical

foundations of technical analysis, its merits and possible drawbacks and in-

troduces basic indicators. Chapter 4 then describes the data and markets on

which the algorithms were tested and discusses the obtained results. The last

part concludes the findings.

Chapter 2

Literature review

2.1 Efficient or Fractal Market Hypothesis?

There can be no ultimate statements in science: there can be

no statements in science which can not be tested, and therefore

none which cannot in principle be refuted, by falsifying some of

the conclusions which can be deduced from them.

Karl Sigmund Popper

The first important piece of work related to the Efficient Market Hypoth-

esis (EMH), comes in the 1900 as a dissertation of Louis Bachelier. In this

thesis, the author well describes the general principles of options and forwards

and concludes with a couple of groundbreaking ideas. Firstly, Bachelier asserts

after inspecting the price changes of Rentes on Paris Bourse, that ”The math-

ematical expectation of a speculator is nil” (Bachelier 1900, p. 10). Since the

author considers the ultimate outcome and the expectation of it, rather than

distribution of prices as such, we talk about a fair game defining the series.

Those were later on followed by a many other authors. (Sewell 2011) states

that Bachelier’s work was lost for around 50 years before rediscovered by

Leonard J. Savage who brought it to the attention of Paul Samuelson and

others. To put it a bit sentimentally, it was Savage’s postcard who led several

academics such as Fisher Black1, Myron Scholes and Robert Merton, directly

or indirectly, to win a Nobel Prize in Economics, according to (Davis et al.

2011)

1Black died 2 years before he would have accepted the Nobel Prize for his contribution
on Black-Scholes formula on option pricing from 1973
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Random Walk as a price driving process is inspected in (Kendall & Hill

1953) on variety of 22 price series and he does state that the weekly data

”behave almost like wandering series” and hence confirms the randomness. He

also points out that ”There is experimental evidence and theoretical support

for the belief that aggregative index numbers behave more systematically than

their components. This might be due to the reduction of the random elements

by averaging and the consequent emergence of systematic constituents; but it

could equally well be due to chance”.

Furthermore, the author finds a notable exception to the Random Walk

and that is the development of cotton prices from 1816 to 1951 (War periods

excluded ) at New York for which Kendall finds some predictability.

Kendall’s paper made serious impact in the academia. (Alexander 1961)

follows his hypothesis for further evaluation. Alexander even takes on cotton

prices as the exception from Kendall’s paper, which demonstrate a degree of

serial correlation in their respective changes. The paper in conclusion claims,

that the autocorrelation was a consequence of first differences of monthly aver-

ages Kendall considered in his paper. Alexander also elaborates on (Osborne

1959), where the author demonstrates that common stock prices in logarithmic

forms follow Brownian motion and also supported the square-root of time rule

as described in Bachalier’s dissertation. Yet, the author presents an indication

of some sort of trend as he concludes that once an index rises by some pro-

portion, it is more likely to move even further in the same direction, than the

other way around.

Visually the randomness is inspected in (Roberts 1959) as the paper sus-

pects the securities of prices to be random as well. Roberts considers weekly

price changes of the Dow Jones and then compares them visually to simulated

series generated by the Random Walk. He notices only two patterns; ”the

relative frequency of different outcomes and the clustering tendency of similar

outcomes.”

This is reported by (Mandelbrot 1963b) as well, however with a funda-

mentally different conclusion and this observation led to the Fractal Market

Hypothesis.

(Samuelson 1965) elaborates on the idea of price movement described as a

Random Walk process and comes up with a definition of efficient markets as

a martingale process. This particular process as such was first introduced by
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(Ville 1939), but the more important is Samuelson’s Proof. He points out,

nonetheless, that ”from nonempirical base of axioms you never get empirical

results”. However, his theorem of martingale property of stock prices has been

one of the founding stones for the Hypothesis.

The theorem does not imply that the sequence of future prices of a security

shows strictly Brownian motion. It does not imply, that today’s price change

given the past prices is statistically independent of a forecasted change based

on more historical prices; it only implies that given today’s figure and historical

figures, the Pearsonian correlation coefficient of increments will be zero.

Samuelson explains, that the prices do not perform a Brownian random

walk, since they are somehow bounded because of supply and demand, despite

our limited knowledge about the future.

Yet, it appears, that martingale process as the corner stone for the Efficient

Market Hypothesis might not be that flawless. One of the reasons might be

that the price increments need not follow Gaussian distribution as expected.

(Larson 1960) reports that inspecting corn futures and measuring goodness

of fit to Normal distribution, it fits 80% of the data, yet there are ”excessive

number of extreme values, being 8 or 9 standard deviations from the mean”.

Larson also confirms mean-reverting propertyof corn futures, but it is later

refuted in (Lo & MacKinlay 1988).

Let us point out, that Futures is a different kind of market than Equity

market which this thesis considers. Still, this contribution is relevant, since we

started on Futures market with (Bachelier 1900) on Bourse. It also provides

direct connection to (Mandelbrot 1963b), who was not a very loud voice oppos-

ing the EMH in the 1960’s, when the mainstream economical theory regarding

the financial markets was created.

”I shall replace the Gaussian distributions throughout by another family of

probability laws, to be referred to as ”stable Paretian”” states Benoit Man-

delbrot in The Variation of Certain Speculative Prices, (Mandelbrot 1963b,

p. 395) and lays the founding stone to a completely different perspective to ex-

amine the financial markets, which later on took the name the Fractal Market

Hypothesis (FMH).

Mandelbrot studies the development of closing cotton prices in New York

in the period of 1880 to 1940. He innovatively disregards the then consid-
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ered Gaussian distribution of price increments. Instead, Mandelbrot considers

them to follow Cauchy distribution, where the individual extreme value can

substantially affect the parameters of the distribution. Furthermore, as a con-

sequence prices do not change in a smooth infinitesimal changes, but their vari-

ation is rather performed by discontinuous jumps, then the process is ”almost

surely almost everywhere discontinuous”(Mandelbrot 1963b, p. 417). Mandel-

brot later gives a broader and less technical view of his approach in (Mandelbrot

& Hudson 2014) where he describes, that ”the results were · · · far from being

well-behaved and normal as the standard theory then predicted, cotton prices

jumped wildly around. Their variance, rather than holding steady as expected,


[…]


Sharpe Ratio 0.03342085

Table A.27: Russell 2000, 1990-2014

Buy above EMA(20) stats

gross profit 8289.873078
gross loss -7830.859557

net profit 459.01
# winning 2125

# losing 1626
% winning 56.65%

Max win $36.09
Max loss -$71.53
CAGR 18.23%

Sharpe Ratio 0.037709205

Table A.29: Russell 2000, 1990-2014

EMA(20) SMA(100) cross

gross profit 6700.587
gross loss -6434.8

net profit 265.78
# winning 3193

# losing 2767
% winning 53.57%

Max win $28.32
Max loss -$24.03
CAGR 8.27%

Sharpe Ratio 0.023129
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Table A.6: NASDAQ Composite, 1990-2014

EMA(10) SMA(100) cross buy only

gross profit 19149.8404
gross loss -17555.03815

net profit 1594.80
# winning 3097

# losing 2533
% winning 55.01%

Max win $87.44
Max loss -$95.69
CAGR 20.14%

Sharpe Ratio 0.040525855

Table A.7: NASDAQ Composite, 1990-2014

EMA(10) SMA(100) cross + RSI filter

gross profit 23340.45291
gross loss -21241.43768
net profit 2099.02

# winning 3219
# losing 2657

% winning 54.78%
Max win $87.44
Max loss -$113.65
CAGR 21.16%

Sharpe Ratio 0.041566003

Table A.8: NASDAQ Composite, 1990-2014

EMA(10) SMA(100) cross

gross profit 24476.48
gross loss -22856.1

net profit 1620.40
# winning 3235

# losing 2733
% winning 54.21%

Max win $103.58
Max loss -$130.40
CAGR 19.01%

Sharpe Ratio 0.038898
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Table A.9: NASDAQ Composite, 1990-2014

Buy above EMA(20) stats

gross profit 11940.10561
gross loss -11000.81508

net profit 939.29
# winning 2121

# losing 1620
% winning 56.70%

Max win $72.71
Max loss -$53.93
CAGR 25.66%

Sharpe Ratio 0.046697288

Table A.10: NASDAQ Composite, 1990-2014

EMA (20) SMA(100) cross buy only stats

gross profit 9384.601009
gross loss -8413.545339

net profit 971.06
# winning 2208

# losing 1707
% winning 56.40%

Max win $38.62
Max loss -$63.49
CAGR 24.74%

Sharpe Ratio 0.047314827

Table A.11: NASDAQ Composite, 1990-2014

EMA(20) SMA(100) cross

gross profit 12200.1
gross loss -11784.7

net profit 415.44
# winning 3197

# losing 2764
% winning 53.63%

Max win $39.14
Max loss -$57.81
CAGR 10.56%

Sharpe Ratio 0.025871
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Table A.12: NASDAQ Composite, 1990-2014

EMA(20) SMA(100) cross

gross profit 12200.1
gross loss -11784.7

net profit 415.44
# winning 3197

# losing 2764
% winning 53.63%

Max win $39.14
Max loss -$57.81
CAGR 10.56%

Sharpe Ratio 0.025871

Table A.13: S&P 500 1990-2014

S&P 500 Buy Hold

gross profit 7803
gross loss -7336

net profit 466.79
# winning 3259

# losing 2836
% winning 53.47%

Max win $32.24
Max loss -$33.08
CAGR 10.95%

Sharpe Ratio 0.030455443

Table A.14: S&P 500 1990-2014

Buy above EMA (10) stats

gross profit 1632
gross loss -1620

net profit 11.88
# winning 1892

# losing 1755
% winning 51.88%

Max win $8.77
Max loss -$10.71
CAGR 1.13%

Sharpe Ratio 0.006164959
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Table A.15: S&P 500 1990-2014

EMA(10) SMA(100) cross buy only

gross profit 7505.411664
gross loss -7053.980893

net profit 451.43
# winning 3136

# losing 2739
% winning 53.38%

Max win $31.37
Max loss -$32.19
CAGR 11.19%

Sharpe Ratio 0.030532415

Table A.16: S&P 500 1990-2014

EMA(10) SMA(100) cross + RSI filter

gross profit 7458.883021
gross loss -7011.101702
net profit 447.78

# winning 3138
# losing 2742

% winning 53.37%
Max win $31.16
Max loss -$31.97
CAGR 11.13%

Sharpe Ratio 0.030430644

Table A.17: S&P 500 1990-2014

EMA(10) SMA(100) cross

gross profit 4172.484
gross loss -3976.07

net profit 196.41
# winning 3112

# losing 2854
% winning 52.16%

Max win $18.16
Max loss -$25.26
CAGR 6.87%

Sharpe Ratio 0.02171
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Table A.18: S&P 500 1990-2014

Buy above EMA(20) stats

gross profit 2162.281593
gross loss -2066.415534

net profit 95.87
# winning 1996

# losing 1805
% winning 52.51%

Max win $9.22
Max loss -$14.43
CAGR 6.88%

Sharpe Ratio 0.019694367

Table A.19: S&P 500 1990-2014

EMA (20) SMA(100) cross buy only stats

gross profit 3518.761842
gross loss -3162.601985

net profit 356.16
# winning 2248

# losing 1923
% winning 53.90%

Max win $15.37
Max loss -$15.80
CAGR 14.20%

Sharpe Ratio 0.039414876

Table A.20: S&P 500 1990-2014

EMA(20) SMA(100) cross

gross profit 4142.704
gross loss -4008.28

net profit 134.43
# winning 3102

# losing 2856
% winning 52.06%

Max win $17.36
Max loss -$24.10
CAGR 5.36%

Sharpe Ratio 0.018332
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Table A.21: S&P 500 1990-2014

EMA(20) SMA(100) cross

gross profit 4142.704
gross loss -4008.28

net profit 134.43
# winning 3102

# losing 2856
% winning 52.06%

Max win $17.36
Max loss -$24.10
CAGR 5.36%

Sharpe Ratio 0.018332
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