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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis studies a presently popular topic of the algorithmic trading. Even
though potential profitability of trading strategies using daily data can be quite
questionable in the days of the high-‐frequency algorithmic trading, the topic for sure
deserves a decent coverage.
The thesis presents some interesting results. However, it has several drawbacks.
Firstly, it is quite visible that the thesis has been finished in a hurry as there are many
typos, actual mistakes, missing references, etc. Secondly, the logic of the text is not quite
easy to follow as some parts of the text do not necessarily belong to the text (the market
hypotheses). And thirdly, probably the best part of the text is section 3, i.e. the
methodology describing the technical analysis. However, the topic of the thesis suggests
that the main contribution should be empirical, which is certainly not true as the
empirical part forms only a minor part of the final text.
In the case of a successful defense, I suggest grade C.
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